ELEIÇÕES SOCIAIS ASSEMA-RN 2019
COMISSÃO ELEITORAL

ATA DE APURAÇÃO DAS ELEIÇÕES PARA DIRETORIA EXECUTIVA, CONSELHOS

DELIBERATIVO E FISCAL DA ASSEMA-RN, REALIZADA NO DIA 8 DE NOVEMBRO DE 2019.

Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, realizou-se na sala do

“Espaço bem estar” na sede da EMATER-RN, localizada no Centro Administrativo do

Estado, Lagoa Nova – Natal, Rio Grande do Norte, a apuração das eleições para Diretoria

Executiva, Conselho Deliberativo e Conselho Fiscal da Assema-RN para o triênio

2020/2023.

O associado Klevisson Ranniere Meira de Araújo, Presidente da Comissão Eleitoral,

presidiu a mesa apuradora de votos, convocou Neilton Pedro de Fontes, membro da

Comissão Eleitoral para secretariar. A apuração dos votos teve início às dezessete horas e

dez minutos, na sala do “Espaço bem estar” da EMATER-RN, que teve os seguintes

resultados: número de eleitores aptos: 710 (setecentos e dez), compareceram e votaram

374 (trezentos e setenta e quatro). A chapa “Continuar para Avançar” obteve 331
(trezentos e trinta e um) votos, composta pelos sócios candidatos: Edson Ricardo de
Farias Zumba para o cargo de Presidente, Francisco Canindé de Azevedo para o

cargo de Vice-Presidente, Raquel Ribeiro Barbosa para o cargo de Diretora Financeira

(titular), Marcos Aurélio Varela de Souza para o cargo de Diretor Financeiro

(suplente), Maria Lídia de Araújo para o cargo de Diretora Social (titular), Neide
Pereira S. de Alcântara para o cargo de Diretora Social (suplente), Cláudia Simone
Felipe para o cargo de Diretora de Secretaria (titular) e Zulmira Macielly Gomes Silva

para o cargo de Diretora de Secretaria (suplente). Para o Conselho Fiscal, foram eleitos

os membros titulares: Manoel Macedo Patrício com 211 (duzentos e onze) votos; João

Alves de Moura, com 183 (cento e oitenta e três) votos e Edgar Alves dos Santos com

132 (cento e trinta e dois) votos. Membros suplentes: Lucimar Jales Rodrigues de Lima

com 125 (cento e vinte e cinco) votos; Tânia Maria Bastos Linhares com 119 (cento e

dezenove) votos e Braz Leôncio de Carvalho Filho com 75 (setenta e cinco) votos. Votos

em branco: 9 (nove) e nulos: 2 (dois). Para o Conselho Deliberativo, foram eleitos os

seguintes representantes: Região de Assu: José Nélio de Melo (titular) e José
Leonardo da Silva (suplente) com 21 (vinte e um) votos válidos, em branco: 0 (zero) e

nulos: 0 (zero); Região de Caicó: Leonardo Cândido de Araújo (titular) e Reinaldo
Tadeu Gonçalves da Costa (suplente) com 26 (vinte e seis) votos válidos, em branco: 0
(zero) e  nulos: 0 (zero); Região de Currais Novos: Jadson Gomes de Araújo (titular)

e Clébio Costa (suplente) com 25 (vinte e cinco) votos válidos, em branco: 0 (zero) e

nulos: 0 (zero); Região de João Câmara: Antônio Pereira da Costa (titular) e Sônia
Maria Paiva (suplente) com 9 (nove) votos válidos, em branco: 0 (zero) e nulos: 0

(zero); Região de Mossoró: Manoel Lourenço Neto (titular) e Ermando Gameleira
Gomes (suplente) com 23 (vinte e três) votos válidos, em branco: 2 (dois) e nulos: 1

(um); Região de Natal: Sérgio Santiago Nunes (titular) e Vicente Teixeira Neto

(suplente) com 127 (cento e vinte e sete) votos válidos, em branco: 4 (quatro) e nulos: 1
(um); Região de Pau dos Ferros: José de Arimatea Diógenes (titular) e José Ari
Maia Filho (suplente) com 9 (nove) votos válidos, em branco: 1 (um) e nulos: 0 (zero);

Região de São Paulo do Potengi: Nelson Eugênio da Costa (titular) e Anderson
Luiz de Araújo com 13 (treze) votos válidos, em branco: 1 (um) e nulos: 0 (zero);

Região de Santa Cruz: Juares José de Queiroz (titular) e Renato Antônio da Silva

(suplente) com 17 (dezessete) votos válidos, em branco: 1 (um) e nulos: 0 (zero); Região

de São José de Mipibu: Francisco Sales Freire (titular) e José Ailton Pereira
(suplente) com 14  (catorze) votos válidos, em branco: 0 (zero) e nulos: 0 (zero); Região

de Umarizal: Everton Augusto de Mesquita (titular) e Francisca Juliane Soares de
Rezende (suplente) com 13 (treze) votos válidos, em branco: 0 (zero) e nulos: 0 (zero).

Após o encerramento da apuração, foi feita a proclamação dos eleitos pelo Presidente da

mesa, na presença dos associados. Em seguida, encerraram-se os trabalhos e, eu Neilton

Pedro de Fontes, membro da Comissão Eleitoral lavrei a presente ata que vai assinada por

mim, pelo Presidente da Comissão Eleitoral e por Maria das Graças de Melo membro da

Comissão Eleitoral.

Natal-RN, 8 de novembro de 2019.

Klevisson Ranniere Meira de Araújo

Presidente da Comissão

Maria das Graças de Melo Neilton Pedro de Fontes

Membro Membro